### 1307. 1582.

„D. HIERONYMI STRIDONIENSIS EPISTOLAE SELECTAE. & in libros tres distributae opera D. Petri Canisij Theologi: *Nunc primum ad exemplar Mariani Victorij Reatini, Episcopi Aemurini, emendatae, argumetisque illustratae.* Cum rerum & verborum Indice locupletissimo. PARISIIS. Apud Sebastianum Nivellium, sub Ciconiis, via Iacobaea. M. D. LXXXII. CVM PRIVILEGIO REGIS.“

16<sup>o</sup>; ff. sign. 417; praeterea ff. non sign. in initio 16 (addito titulari) et in fine 45. F. a II<sup>a</sup> — [a VIII<sup>a</sup>] Canisii litterae dedicatae ad universitatem dilinganam Augustae Vindelicorum a. 1565 datae; f. [a VIII<sup>b</sup>] „Summa privilegii“, Sebastiano Nivellio typographo ad 5 annos dati. Parisiis 24. Martii 1578 ab Henrico III. Galliarum et Poloniae rege „subsignati“ et 17. Iunii 1578 „senatus consulto Parisiensi comprobati“. Cui summae addita sunt verba „Impressum est autem hoc opus 27. Febr. anni 1582“. In fine libri index rerum alphabeticus isque copiosissimus. Vidi huius operis exemplum, quod est Monachii in bibliotheca nationali (P. lat. 784). Liber exstat etiam Mediolani in bibliotheca ambrosiana. *Sommerrogel* hanc editionem non posuit.

### 1308. 1582.

*Sacrae orationes a Canisio Friburgi habitae. De Pseudopropheta, stipis largitione, B. Mariae Virgine et ceteris Sanctis recte colendis, iuventute probe instituenda et collegii friburgensis scholis aperientis, superstitione vitanda, virginitatis praestantia, catechismo discendo, imperiis civilibus procerum ecclesiasticorum.*

In Codice contionum a Canisio a Kalendis Maiis a. 1581 ad d. 29. Septembris 1582 habitarum (Can. 39) commentarium contionis 28. Decembris 1581 habitae proxime sequitur commentarium orationis 10. Augusti 1582 habitae (f. 155<sup>b</sup>). Nec tamen inde sequitur, eum tempore his duabus contionibus interiecto contionatum non esse. Nam in ipsa contione diei 10. Augusti orationis „proxima Dominica“ sive 5. Augusti a se habitae mentionem fecit: et *Bonhomius* nuntius apostolicus Vindobona 13. Martii 1582 P. Roberto Ardreno, uni ex Canisii sociis friburgensibus, qui eum de collegii illius prosperis initiis certiore fecerat, respondit: „Magnam ex eo consolationem coepi, quod et Pater Canisius solitas conciones, et P. Antonius lectiones prosequuntur, tanto cum spiritali fructu, et Friburgensium applausu et frequentia“ (v. supra p. 76). Quare eum, sicut anno superiore eo tempore contiones fere 45 habuit, ita eodem tempore anni 1582 fere 40 orationes sacras habuisse conicio, quarum partem maiorem habuerit in templo S. Nicolai, reliquam fere in aede B. Mariae V.: sive orationum illarum commentaria in aliquo codice, qui iam non praesto est, scripsit, sive usus est uno ex codicibus contionum antea in Germania habitarum: hos enim secum Friburgum portavit.

„In ferijs S. Laurentij Mart.“ sive 10. Augusti 1582 (qui eo anno erat dies Veneris). „Tria nobis hodie peragenda. 1 processio hebdomadaria instituenda ad S. Crucem. 2 Festum S. Laurentij celebrandum 3 Euangelium in corde inscribendum“... „Euangelium proximae Dominicae [Mt 7, 15–21] tribuit nobis occasionem tractandi

de pseudoprophetis et prauis eorum fructibus. . . Quia uero Christus serio praecepit, ab huiusmodi pseudoprophetis cauere, monstrauiinus quinam contra hoc praeceptum hodie peccent. 2 quoniam multi pseudoprophetae hodie surrexerunt et multos seducunt [Mt 24, 11; Mc 13, 22], etiam assignauiinus quomodo Christianus probus se gerere debeat tempore tam periculoso, ut suam fidem illaesam seruet ab errore et deceptione Pseudoprophetarum, qui hodie tot sectas instituunt et defendunt, quique communem turbam in religione tam dubiam reddunt, vt multi nesciant quid credere debeant, utque non solum oppida, sed et prouintiae et regna omnino ab una, uera, et ueteri et Catholica fide magis ac magis deficiant, et pauci uere Catholici maneant. Vbi puto bonum et utile fore hanc quaestionem proponere et declarare. Quare permittat Deus tantam potestatem pseudoprophetis . . . 2<sup>o</sup> quomodo quilibet debeat notare tria in hoc festo nempe fidem suam, 2 conuersationem suam, 3 exitum uitae suae, et in illis exemplo S. Laurentij se conformare, vt sit nobile et fructuosum granum frumenti, de quo Christus loquitur in Euangelio [diei: Io 12, 24—26] (comm. autogr.; Can. 39 f. 156<sup>b</sup>—157<sup>b</sup>).

„Dominica nona“ post Dominicam Trinitatis sive 12. Augusti 1581 „de iniquo dispensatore“ [Lc 16, 1—9]. „Quomodo dictum Christi, facite uobis amicos [de mammona iniquitatis, Lc 16, 9] ad uerae fidei confirmationem nobis seruire queat.“ „Qui praecepto Christi contranentiant et pauperes non amicos, sed hostes sibi faciunt.“ „Warumb das ein Christglaubiger sein Almußen dem armen gern miltiglich vnd reichlich mittheilen soll.“ „Was vns abhalt vnd verhindert, das wir vnsere Christlichen almußen den lieben armen nit mithailen“. Extremo commentario Canisius haec ascripsit: „Nota dictum, Facite uobis amicos, quot modis et quibus applicari hodie possit, et maxime magistratibus negligentibus curam et opem pauperum hoc tempore quia non seruare iubent bonam politiam“ (comm. autogr.; l. c. f. 158<sup>a</sup>—162<sup>b</sup>).

„In festo Assumptionis Virginis“ sive 15. Augusti 1582. „Credo nullum mihi uitio uersurum, si faciam more boni et prouidi hortulani, qui primum extirpat zizania et deinde bonum semen inserit. Noui hortulani paucis abhinc annis multas malas et uenenosas herbas plantarunt in nonis hortis, ex quibus hoc malum semen creuit quod festum hodiernum et eius institutionem ferre non possunt, sed passim illud abrogant, quia non sit satis probatum et fundatum 1 quia nil de illo legitur in nouo test. scriptum 2 Euang. festi non congruat festo. 3 nos Catholici non seruamus modum in laudanda et honoranda Virgine. Hinc putant se satis excusari quod priuant Virginem ueteri cultu, 2 Deum ipsum, 3 fideles fructu ipso festi et honore usitato Virginis. Ad haec primum breuiter respondebinaus, 2 de usu et fructu festi celebrandj 3 quomodo status omnes in hodierno Euang. bonam et vtilem habeant admonitionem“ (comm. autogr.; l. c. f. 162<sup>b</sup>—167<sup>a</sup>).

„De S. Bartholomeo“ apostolo: cuius dies festus 24. Augusti 1582 agebatur. „Hodiernam concionem aliter ordiri nescio, quam sicut ante annum hoc ipso loco exorsus sum, nempe cum breui gratiarum actione . . . Et certe dignum et iustum esset, . . . [Deo] gratias agere, quod nobis hunc annum ex mera gratia ita benedixit, nostras fruges et vinum vor regen, windt, donner vnd hagel, durre vnd hitze conseruauit, tam frugiferum autumum concessit. . . . Ecce cum tali gratitudine hodierna processio esset instituenda“. Deinde ex euangelio diei dicit „de ambitione“. Ubi hoc, praeter alia, quaerit: „An Christus in hoc Euang. secularem aut spiritualem primatum prohibuerit sicut quidam nunc sentiunt“ (comm. autogr.; l. c. f. 167<sup>a</sup>—172<sup>a</sup>). Plura uide infra. monum. 1312.

„In festo natiuitatis B. Virginis“ sive 8. Septembris 1582. „De retinendo festo contra aduersarios“. „Dicam 1<sup>o</sup> cur bonum sit scire et considerare 7 uerba Virginis in Euang. scripta, 2 quomodo septem illa uerba Virginis utilitatem nobis adferant“ (comm. autogr.; l. c. f. 172<sup>b</sup>—174<sup>b</sup>).

„In festo S. Matthaei“ sive 21. Septembris 1582. Ex euangelio diei Canisius ostendit. „quomodo probus Christianus gaudere et tristari possit“; deinde de ieiunio quattuor temporum dicit (comm. autogr.; l. c. f. 175<sup>a</sup>—178<sup>a</sup>; 188<sup>b</sup>—189<sup>b</sup>).

„In festo S. Michaelis“ sive 29. Septembris 1582. Ex evangelio dicit de angelis, de puerorum institutione, de „scandalo“. Ac de pueris haec, praeter alia, monet: „Facile considerant sapientes, principes et magistratus esse laudandos, cum bonas faciunt prouisiones et ordinationes de scholis, in quibus Christiana iuuentus in literis et moribus instituitur. Bonum enim homini cum portauerit iugum ab adolescentia [Thr 3. 27]. Memento creatoris tui in diebus iuuentutis Eccles 12 [Eccle 12. 1]. Et Eph. 6 dicitur parentibus Educate filios in disciplina et correptione Domini [Eph 6. 4]. Quicumque ad talem puerorum institutionem suum consilium fauorem et opem conferunt, Christi doctrinam et exemplum facto confirmant, 2 officium faciunt Angelorum pueros custodientium, 3 expectare habent speciale praemium apud Deum 4 laudem apud ipsos pueros etiam grandaeuos 5 participes faciunt se benefactorum consequentium in omni statu. Hoc dixerim etiam ob nouam scholam cito inchoandam per Dei gratiam, quando Domini senatores iudicauerint commodum esse. Et peto communes preces honorum ad Deum faciendas pro felici ingressu ad laudem Dei, ad profectum oppidi, ad iuuentutis utilitatem“ comm. autogr.; l. c. f. 178<sup>b</sup>—184<sup>a</sup>).

„Dominica 20<sup>a</sup> post Dom. Trinitatis sive 28. Octobris 1582 „Euang. Matt. 22 de nuptijs filij“ [Mt 22, 1—14]. „Omisso Euangelio de festo Apostolorum“ Simonis et Iudae (quod festum eodem die 28. Octobris agebatur „agemus tantum de alio Dominicali, et circa illud tria ordine tractaturi [sumus]. 1 quomodo simplex habeat breuiter et utiliter in hac parabola notare multa et magna fidei nostrae mysteria. 2 quare omnibus aetatibus uerificetur ultima sententia Euangelij Multi sunt uocati, pauci uero electi [Mt 22. 14]. 3 Quomodo sit nobis utendum illa sententia, quam dixit Paterfamilias. Amice quomodo huc intrasti, non habens nestem nuptialem? [Mt 22. 12.]“ In fine contionis Canisius ostendit „quomodo Euang. seruiat, ut ad futurum mox festum [Omnium Sanctorum] se quisque praeparet ac disponat“ (comm. autogr.; Cod. Can. 37 f. 1<sup>a</sup>—6<sup>a</sup>).

„In die festo Sanctorum“, sive 1. Novembris 1582, „cui quomodo recte conuenit Euangelium“ dicit. „Quid respondendum communibus argumentis neoChristianorum, qui Sanctos honore suo libenter spoliant, et nos Catholicos accusant, quod Sanctos hodie et toto anno nimium colimus, et quasi superstitionis simul ac idololatrae.“ „Cur consultum et expediens sit Christianum circa Sanctos et eorum cultum saepe et libenter versari“. „Qui hodie potissimum in Sanctos peccent.“ In „abusibus Catholicorum circa cultum Sanctorum“ Canisius hos, praeter alios, ponit: „Celebrant festa Sanctorum, sed ut daemones magis laetificent quam sanctos, qui non possunt magis contristari quam quod Dei praecepta sic turpiter uiolantur crapula, ebrietate, leuitate, tripudijs et nugis et inordinata uita. Multi exercent superstitiones suas, deputantes sibi certos Wetterheiligen 2 qui prosint ad mactandum boues oder schweinen oder fleisch zesalsen, et quando den Rossen das ader lassen, et quod herbae extrahantur in certis uigilijs. Communis abusus est currere ad sanctos pro corporalibus necessitatibus nostris et bestiarum: raro aut nunquam eos honoramus pro extirpatione uitiorum, pro emendatione uitae, pro incremento in iustitia, patientia, deuotione, castitate“ (comm. autogr.; l. c. f. 6<sup>b</sup>—11<sup>a</sup>).

„Alia de Sanctis et eorum cultu tractatio infra octauam [Omnium Sanctorum] et primum de Regulo Joan. 4<sup>a</sup>; quod euangelium legebatur Dom. 21 post Trin. sive 4. Novembris 1582. „Dicam primo quomodo Regulus laudabiliter se gesserit, et nobis exemplum dederit Christum et eius doctrinam recte acceptandj“, deinde, „an Christianus in uita et morte se consolari possit super aliorum praesertim Sanctorum intercessionem“ (comm. autogr.; l. c. f. 11<sup>b</sup>—14<sup>b</sup>).

„In festo S. Catarinae“ uirginis et martyris sive 25. Novembris 1582. „Quomodo Christianus praesens Euang. sibi utile reddere possit et quid ex eo praecipue discere debeat“. „Quid de uirginitate credendum et tenendum.“ „Quomodo Euang. confirmat nos Catholicos in uera et ueteri nostra fide“ (comm. autogr.; l. c. f. 15<sup>a</sup>—18<sup>a</sup>).

„Dominica 1<sup>a</sup> Aduentus“ sive 2. Decembris 1582 „apud D. Virginem“. „Bonum, laudabile, imo et necessarium est omnibus et singulis Christianis, ut ubi possunt,

audiant et discant suum Catechismum, id est praecipuas partes Christianae doctrinae. Sic enim possunt et debent reddere rationem, cum interrogantur de sua fide, de oratione, de praeeptis decalogi, de 7 sacramentis, de cauendis peccatis, de bonis faciendis, ut iusti et salvi fiant. . . . Accidit autem ut qui hic Catechismum proponit<sup>1</sup> et docet impeditus non possit officio suo respondere, sicut solet, et ita debeo illius supplere locum hodie, et aliquid dicere pro simplicibus et junioribus. Statui ergo hac hora tractare quod omnes merito scire deberent de Aduentu, quem hodie inchoamus, et ideo dicimus, Est dominica 1 Aduentus. Dicam ergo primum quid Aduentus dicatur et sit. 2 quomodo boni debeant illum libenter acceptare et celebrare. 3 qui aduentu suo abutantur, et in illum peccent" (comm. autogr.: l. c. f. 18<sup>b</sup>—20<sup>a</sup>).

„Initium concionis feriae 4 post Dominicam 3 Aduentus<sup>a</sup> sive diei 19. Decembris 1582 [quae tunc erat feria IV, quatuor temporum: „Fortasse pius aliquis mirabitur, quomodo et quare hoc Euang. auditum [Lc 1, 26—38] nunc legatur et cantetur. . . . Ad hoc primum respondebo. 2<sup>o</sup> dicam sitne verum quod obijciunt nobis aduersarij quod peccemus in hoc Euang., et abutamur Angelica salutatione 3 quomodo se quisque tenere debeat in vnd bey seiner Fronfasten" (comm. maximam partem manu ignota scriptum; reliqua Canisius ipse scripsit; l. c. f. 20<sup>a</sup>—23<sup>b</sup>). Canisium sacro hoc Aduentus tempore non solum duas orationes hic notatas, sed etiam plures habuisse verisimile est tum ex ipso hoc commentario, tum ex contionibus ab eo a. 1581 et 1583 habitis.

„In die Christi natalitio" sive 25. Decembris 1582. „Quomodo Christus paruulus in hoc festo considerandus. Quis usus et fructus huius considerationis de paruulo? De pastoribus" (comm. autogr.: l. c. f. 24<sup>a</sup>—27<sup>b</sup>).

Boero Can. 384 res a. 1582 a Canisio gestas narrans haec, praeter alia, affirmat: „Essendo venuti in Friburgo a trattar col Consiglio variu Legati delle città confederate, vollero farsi ad udire le prediche del Canisio, stante la fama che da per tutto ne correua, come di nomo ugualmente dotto e santo; e ne furono sì presi, che i più di essi, abiurata l'eresia, si riconciliarono pubblicamente con la Chiesa, e i loro esempio fu seguito da altri venti". Ex Boero haec transcripserunt *Garcia* (312 ad 313) et *Daurignac* (365—366). Fortasse Boero ea hausit ex litteris annuis collegij friburgensis, sub exitum a. 1582 datis. Has non repperi.

### 1309. 1. Ianuarii 1582.

Ex litteris archetypis, Manarei ipsius manu subscriptis. Germ. 141 f. 67<sup>a</sup>. Cum ex congregationis generalis quartae, a. 1581 habitae, decreto a. 1582 ex omnium provinciarum litteris annuis breuitatis gratia Romae nimum volumen confici coeptum esset, in quo res a tota Societate eo anno gestae magno delectu narrabantur (*Sacchinius*, Hist. S. J. V<sup>1</sup> l. 1. n. 2, *Ioannes Antonius Valtrinus* S. J. has Manarei litteras in brevem summam (multis rebus omissis, contractas posuit in libro „*Annuae* litterae Societatis lesv ami MDLXXXI", Romae 1583, 194.

*Canisius Friburgum adrectus. Iniuria bernensis. Amici et inimici. Contiones, catecheses, confessiones, sodalitates. Timores protestantium.*

P. *Olicerius Manareus* S. J. in litteris annuis provinciae S. J. Germaniae superioris Augusta Vindelicorum Kalendis Ianuariis a. 1582 ad Claudium Aquavivam praepositum generalem datis de „*Missione Friburgensi*", cui visitandae ipse a d. 23. Iunii ad 20. Iulii 1581 operam dederat, haec narravit: „Pontificis Maximi mandato<sup>2</sup>, annus prope est, quod duo e nostris<sup>3</sup> in hanc missionem sunt profecti ut Collegio futuro initium aliquod darent. Nostri patres cum Friburgum cum Reueren-

<sup>1</sup> Is fuisse videtur P. Antonius Balduinus; v. supra p. 79.

<sup>2</sup> Gregorii XIII.; v. *Can.* VII 835—844.

<sup>3</sup> PP. Petrus Canisius et Robertus Ardrenus.

dissimo Nuncio Apostolico<sup>1</sup> proficiscerentur, publice a Bernatibus (ciuitas est haeretica) ludibrio et contumelijs excepti sunt<sup>2</sup>. Friburgi uero a Clero et uniuerso senatu humanissime habiti, atque in amplis et commodis aedibus collocati. Concionibus habendis ad populum, Christiana doctrina docenda, magnopere omnium sibi ciuium animos conciliarunt, Confessionem et Eucharistiam iam auidè frequentare incipiunt. Sodalitas B. V. Mariae maior et minor instituta<sup>3</sup>, in pagis uicinis contiones saepe habitae<sup>4</sup>. Haeretici uicini<sup>5</sup> magnopere sibj iam timent propter nostrorum aduentum, et de illo spiritu, quem sibi sumere solent, multum iam remisisse uidentur. Catholici uero animos sumunt. In hac missione repugnantibus multis primarijs Collegio pro sua fundatione Monasterij uicinj<sup>6</sup> bona autoritate Apostolica assignata et unita sunt, ut inde commode se nostri alant. Senatam ipsi fauentem experiuntur. is amplas Collegio contulit facultates<sup>7</sup>, certos Patronos et Procuratorem, quibus in rebus necessarijs utantur, constituit<sup>8</sup>. Fatentur iam multi nostrorum operam ciuitati admodum esse fructuosam. Deus his tam foelicibus initijs progressus secundos et salutare largiatur.